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Europaudvalget 
 
Europaudvalgets hovedopgave er at udøve parlamentarisk kontrol med regeringens EU-politik. Ved 
Danmarks indtræden i EF i 1973 valgte Folketinget ikke at lovfæste Europaudvalgets beføjelser og 
kompetencer, fordi man ønskede at sikre størst mulig fleksibilitet til løbende at tilpasse arbejdsfor-
men til udviklingen i det europæiske samarbejde. 
 
Retningslinjerne for Europaudvalgets arbejde er i stedet blevet fastlagt i såkaldte beretninger afgivet 
af udvalget. Beretningerne bliver til efter aftale mellem regeringen og Europaudvalget, og de fast-
lægger udvalgets arbejdsform og kompetencer. 
 
Europaudvalgets historie 
Siden de første overvejelser om dansk medlemskab af EF har der været politisk fokus på at sikre, at 
Folketinget har mulighed for at kontrollere og få indflydelse på den danske regerings politik i EU. 
På denne baggrund nedsatte Folketinget i 1961 et udvalg til at følge regeringens forhandlinger om 
Danmarks optagelse i EF. Da Danmark blev medlem af EF den 1. januar 1973 blev udvalget om-
døbt til Markedsudvalget. Markedsudvalget skulle nu udføre Folketingets kontrol med regeringens 
forhandlinger om lovgivningsforslag fra EF. Allerede den 29. marts 1973 afgav Markedsudvalget 
sin første beretning, hvori centrale retningslinjer for udvalgets fremtidige arbejde blev fastlagt. 
 
I 1994 skiftede udvalget navn fra Markedsudvalget til Europaudvalget. Det var en konsekvens af, at 
det europæiske samarbejde med Maastrichttraktaten havde udviklet sig til mere end det hidtidige 
samarbejde om frihandel. I dag spiller Europaudvalget en helt central rolle i Folketingets løbende 
parlamentariske kontrol med regeringens EU-politik på alle områder. 
Europaudvalget har gennem årene afgivet en række beretninger, som har justeret udvalgets arbejds-
form og kompetencer i takt med udviklingen i det europæiske samarbejde. 
 
Om denne samling 
Nærværende samling indeholder de beretninger, der vedrører Europaudvalgets arbejdsform og 
kompetencer afgivet fra 1973 og frem til den seneste beretning om styrkelse af Europaudvalgets 
adgang til information om forhandlinger i Rådet af 5. juli 2013. I beretningerne findes bestemmelser 
om regeringens forelæggelser af forhandlingsoplæg, regeringens skriftlige orientering af Europaud-
valget, samarbejde med Folketingets fagudvalg m.m.. 
 
Beretningernes bestemmelser er desuden samlet i en såkaldt konsolideret beretning, som kan findes 
på EU-Oplysningens hjemmeside www.euo.dk. Øvrige beretninger fra Europaudvalget om f.eks. 
lov- og beslutningsforslag eller særlige politiske sager kan ligeledes findes på EU-Oplysningens 
hjemmeside. 
 
Christiansborg den 25. juni 2014. 
 

http://www.euo.dk/
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Beretning nr. 1 

 
Folketinget 2009 - 10   

 
Beretning afgivet af Europaudvalget den 23. april 2010 

Beretning 
om 

informering af Europaudvalget i forbindelse med kapitalkravsdirektivet 
 

I et samråd i Europaudvalget den 13. april 2010 redegjorde finansministeren for, hvordan og 
hvornår Europaudvalget var blevet orienteret om indholdet af forslaget til kapitalkravsdirektivet 
(KOM (2009) 0362).  

Af redegørelsen fremgik det, at forslaget om, at mindst 50 pct. af enhver variabel aflønningskom-
ponent tildeles i form af aktier eller aktielignende instrumenter, stammer fra G20-landenes topmøde 
i Pittsburgh i september 2009, og at denne bestemmelse blev indsat i formandskabets kompromis-
forslag den 30. september 2009. At forslaget var en del af kompromisteksten fremgik dog ikke af 
samlenotatet før mødet i Europaudvalget den 6. november 2009 eller af finansministerens forhand-
lingsoplæg på dette møde. Finansministeren har forklaret dette med, at vurderingen på det tidspunkt 
var, bl.a. set i lyset af høringssvarene, at det var særlig vigtigt at fremhæve, at aflønningsreglerne 
blev udformet under hensyn til arbejdsmarkedets parters ret til at indgå kollektive overenskomster. 
Spørgsmålet om de nærmere regler for aflønning indgik imidlertid som et af ministerens ca. 50 be-
redskabstalepunkter.  

Under forelæggelsen på mødet i udvalget den 6. november 2009 blev der spurgt til, hvor stor en 
del af aflønningen, der må være aktieoptioner eller bonusordninger, og ministeren svarede i forhold 
til bonusordninger, at »jeg tror at kunne huske, at andelen bonus må udgøre er mellem 40 og 60 
pct.« Dermed berørte ministeren ikke spørgsmålet om aktieoptioner. Ministeren mente således, at 
han havde besvaret alle spørgsmål, men var efterfølgende blevet klar over, at svaret var upræcist, og 
det beklagede han over for udvalget på samrådet den 13. april 2010. Ministeren beklagede også, at 
han ikke havde været tilstrækkelig opmærksom på spørgsmålet om aflønningsreglers særlige betyd-
ning blandt de mange sager og spørgsmål, der blev drøftet på Europaudvalgsmødet den 6. november 
2009.  

På samrådet den 13. april 2010 sagde finansministeren, at sagen dokumenterer et behov for styrket 
koordination og ledelsesmæssig fokus i forhold til EU-sager og -temaer, der samtidig indgår i den 
hjemlige politiske debat. Han lovede desuden at skrive et brev til det spanske EU-formandskab om, 
at Europaudvalget ikke var blevet tilstrækkeligt informeret om det specifikke forslag om aflønning, 
og at regeringens tilslutning til dette aspekt af ændringerne af kapitalkravsdirektivet ikke afspejler 
ønskerne hos et flertal i Folketinget, således at Danmark burde have indtaget en anden holdning til 
sagen. 

Udvalget udtaler kritik af forløbet vedrørende kapitalkravsdirektivets behandling i Europaudval-
get. Det er meget kritisabelt, at samlenotatet ikke indeholder en orientering om Kommissionens 
forslag om, at mindst 50 pct. af den variable aflønning skal ske i form af aktierelaterede instrumen-
ter, og meget kritisabelt, at ministeren direkte adspurgt gav upræcise oplysninger om dette, således 
at udvalget ikke blev orienteret om 50-pct.-kravet. Udvalget udtaler ligeledes sin kritik af, at fi-
nansministeren ikke efterfølgende henvendte sig til udvalget for at rette op på det. Regeringen har, 
jf. tiltrædelseslovens § 6, stk. 2, en underretningspligt, for så vidt angår »forslag til rådsvedtagelser, 
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 2 
 

 

der bliver umiddelbart anvendelige i Danmark, eller til hvis opfyldelse Folketingets medvirken er 
nødvendig«. En overholdelse af denne underretningspligt er af stor betydning for den parlamentari-
ske kontrol med EU-politikken. Udvalget konstaterer, at finansministeren i forbindelse med kapital-
kravsdirektivets behandling ikke har overholdt underretningspligten tilfredsstillende, og imødeser 
regeringens initiativer, således at sager som denne fremover undgås. 

P.u.v. 

ANNE-MARIE MELDGAARD 

formand 
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Beretning afgivet af Europaudvalget den 22. marts 2011

Beretning
om

Danmarks tilslutning til Konkurrenceevnepagten1)

Et flertal i udvalget (V, S, SF, KF og RV) er blevet enige
om følgende: Eurolandenes stats- og regeringschefer beslut-
tede den 11. marts 2011 at etablere en konkurrenceevnepagt
med henblik på at styrke koordinationen af den økonomiske
politik i euroområdet. I den forbindelse blev det ligeledes be-
sluttet, at pagten præsenteres ved Det Europæiske Råd den
24.-25. marts med henblik på at ikkeeurolande vil kunne til-
kendegive, om de ønsker at deltage i pagten.

I den forbindelse baserer Danmarks tilslutning til Konkur-
renceevnepagten sig på følgende observationer og præmisser.

Baggrund
Den finansielle og økonomiske krise har afsløret, at flere

EU-lande har ført en uholdbar økonomisk politik og står over
for meget store økonomiske udfordringer, særligt meget store
offentlige gældsproblemer, som ikke bare truer deres egen
økonomi, men den økonomiske stabilitet i hele EU. Erfaringen
er, at de europæiske landes økonomier hænger så tæt sammen,
at ændringer i den økonomiske politik eller økonomiske pro-
blemer i et land hurtigt kan smitte af på andre lande.

Partierne har støttet arbejdet i Van Rompuy Taskforcen
med at styrke den økonomiske koordination i EU. Partierne
har ligeledes støttet implementeringen af dette arbejde i form
af bl.a. indførelsen af det europæiske semester, rammen for
overvågning af makroøkonomiske ubalancer samt styrkelser-
ne af stabilitets- og vækstpagten.

Arbejdet i taskforcen og implementeringen heraf er et væ-
sentligt bidrag til at forhindre en gentagelse af den aktuelle
økonomiske og finanspolitiske krise. Eurolandene har imid-
lertid nu taget initiativ til at styrke samarbejdet på en række
centrale områder for den økonomiske politik og forankrer det-
te arbejde på højeste politiske niveau. Danmark har en klar
interesse i at deltage i et sådant arbejde og bidrage til at sikre,
at EU-landene fører en sund og ansvarlig økonomisk politik.

Konkurrenceevnepagtens indhold
Konkurrenceevnepagten bygger videre på de etablerede

EU-rammer for samarbejdet om økonomisk politik, og styr-

kelserne heraf, herunder det europæiske semester, EU-2020-
strategien (mål om vækst, uddannelse, jobskabelse, grøn
omstilling og social inddragelse), de integrerede retningslin-
jer, den nye ramme for overvågning af makroubalancer og
styrkelsen af stabilitets- og vækstpagten.

Konkurrenceevnepagten indeholder fire overordnede mål:
– Styrket konkurrenceevne
– Højere beskæftigelse
– Styrket holdbarhed af de offentlige finanser
– Understøttelse af finansiel stabilitet.

Pagtens metode er, at i det omfang de enkelte lande har
behov for at tage initiativer inden for målene, forpligter lan-
dene sig årligt til – og har ansvaret for – at gennemføre de
økonomisk-politiske initiativer, der efter landets opfattelse vil
være effektive for at nå disse mål.

Valget af specifikke tiltag vil være op til det enkelte land.
Der er udarbejdet vejledende lister over tiltag og reformer,
som der indenfor de enkelte områder vil være særlig fokus på.
Der vil blive gennemført en løbende overvågning af forplig-
telserne på stats- og regeringschefsniveau på basis af en række
udvalgte indikatorer og på grundlag af vurderinger fra Kom-
missionen, forankret i rammerne for de eksisterende processer
i det økonomiske samarbejde i EU.

Præmisser for Danmarks deltagelse i Konkurrenceevne-
pagten

Danmarks velstand og vækst hænger sammen med Euro-
pas. Derfor har Danmark en klar interesse i at medvirke til at
skabe et mere konkurrencedygtigt Europa med høj beskæfti-
gelse, sunde offentlige finanser og et stabilt finansielt system.

Danmarks tilslutning til Konkurrenceevnepagten skal sikre
Danmark fuld indflydelse på samarbejdet mellem de delta-
gende lande og baseres overordnet på at fastholde følgende
centrale principper i pagten:
– På EU-niveau fastsættes overordnede mål for EU som

helhed
– Hvert enkelt lands regering har selv ansvar for formulering

af konkrete økonomisk-politiske initiativer til indfrielse af
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pagtens overordnede mål, idet pagten primært fokuserer
på områder, der er under national kompetence

– Lister over relevante økonomisk-politiske initiativer til at
nå de overordnede mål er vejledende og foreskriver ikke
valg af konkrete midler (er ikke præskriptiv).

I tillæg hertil konstateres det og lægges til grund vedrø-
rende:

Det danske euroforbehold
Dansk deltagelse i Konkurrenceevnepagten respekterer det

danske euroforbehold. Den danske undtagelse fra at deltage i
Den Økonomiske og Monetære Unions tredje fase består. Det
er bekræftet af den analyse som Udenrigsministeriet i samar-
bejde med Justitsministeriet har udarbejdet, jf. bilag 1.

Det danske euroforbehold kan kun afskaffes ved en folke-
afstemning.

Den danske arbejdsmarkedsmodel
Konkurrenceevnepagten respekterer de nationale arbejds-

markedsmodeller, herunder arbejdsmarkedets parters selv-
stændige kompetence mht. forhandling af løn og arbejdsvil-
kår.

Løn- og arbejdsmarkedsforhold er således fortsat national
dansk kompetence.

Det aktuelle arbejde med at styrke det økonomisk-politiske
samarbejde i EU

Konkurrenceevnepagten bekræfter det eksisterende EU-
samarbejde om økonomisk politik og understøtter implemen-
teringen af Van Rompuy Taskforcens arbejde med at styrke
den økonomiske koordination, herunder indførelsen af det
europæiske semester, styrkelserne af Stabilitets- og vækst-
pagten og overvågning af makroøkonomiske ubalancer, i
overensstemmelse med de mandater der er afgivet herom i
Europaudvalget.

Konkurrenceevnepagten indebærer ikke nye procedurer
for henstillinger til landene om økonomisk politik eller nye
sanktioner. Konkurrenceevnepagten opretholder Stabilitets-
og vækstpagten i sin nuværende form, og fastholder således
bestemmelserne om exceptionelle omstændigheder, der blev
justeret i 2005-reformen af Stabilitets- og vækstpagten.

Finansloven
Koordinationen under det europæiske semester indebærer

en styrket drøftelse af økonomisk politik forud for vedtagelse
af nationale økonomisk-politiske initiativer, herunder i fi-
nansloven. Konkurrenceevnepagten bekræfter imidlertid
princippet i det europæiske semester om, at den økonomiske
politik er hvert enkelt lands ansvar. Finansloven vil fortsat
være et suverænt dansk anliggende.

Konkurrenceevnepagten har karakter af en politisk, men
ikke juridisk aftale. Derfor indebærer Konkurrenceevnepag-
ten ikke en juridisk forpligtelse til f.eks. at gennemføre en
budgetlov.

Inddragelse af Europaudvalget
Folketingets Europaudvalg vil i overensstemmelse med de

gældende procedurer fastlagt i beretningerne fra Folketingets

Europaudvalg blive involveret forud for drøftelser af de over-
ordnede mål i Det Europæiske Råd og i Rådet.

De økonomisk-politiske initiativer som Danmark i givet
fald måtte forpligte sig til at gennemføre er imidlertid et præ-
rogativ for den til enhver tid siddende regering og en integreret
del af den økonomiske politik på linje med initiativerne og
målene i det nationale reformprogram og konvergensprog-
rammet.

Mindretalsudtalelser
Et mindretal (DF) anfører følgende: Dansk Folkeparti kan

ikke støtte Danmarks tilslutning til Europagten. Det er vores
klare opfattelse, at der intet er til hinder for at udskyde be-
slutningen, således at der vil være tid til at føre en ordentlig
og saglig debat i Danmark inden stillingtagen.

Den danske regerings økonomiske politik vil med dansk
tilslutning til Konkurrenceevnepagten blive underlagt kontrol
fra EU. Danmark vil være forpligtet til at følge EU’s over-
ordnede økonomiske mål – og vil blive pålagt konkrete for-
pligtelser for at opnå disse mål.

Danmark vil med tilslutning til Konkurrenceevnepagten
blive knyttet til euroen i et omfang, der reelt betyder, at Dan-
mark er en del af »euroklubben« – blot uden mønt. Set i lyset
heraf vil den eneste rigtige – og rimelige – fremgangsmåde,
hvis man ønsker, at Danmarks skal tilslutte sig Konkurren-
ceevnepagten, være at udskrive en folkeafstemning om dansk
deltagelse i euroen. Det er ganske enkelt ikke rimeligt på den-
ne måde at forsøge at »snige euroen ind ad bagdøren« uden at
spørge danskerne.

Det er endvidere på mange punkter uklart, hvordan Kon-
kurrenceevnepagten i praksis vil blive ført ud i livet.

Med hensyn til den danske arbejdsmarkedsmodel fore-
kommer det selvmodsigende at hævde, at Konkurrenceevne-
pagten respekterer den danske arbejdsmarkedsmodel samtidig
med, at man med pagten lægger op til »gennemgang af løn-
fastsættelsesordningerne og om nødvendigt af graden af cen-
tralisering i forhandlingsprocessen«, og at man på EU-plan vil
sikre, at offentlige overenskomster »understøtter bestræbel-
serne vedrørende konkurrenceevnen i den private sektor«.
Hvad er en garanti for den danske arbejdsmarkedsmodels be-
ståen værd på denne baggrund?

Derudover indeholder pagten en stribe »hensigtserklærin-
ger« i forhold til tilpasning af pensionsalder, begrænsning af
førtidspensionsordninger, skattereformer m.v. Når Danmark
med pagten underlægges EU’s overordnede mål, som i sagens
natur vil være baseret på bl.a. de her nævnte hensigter, må
konklusionen være, at Konkurrenceevnepagten klart griber
ind i Danmarks ret til suverænt at bestemme vores politik på
disse centrale områder.

Et andet mindretal (EL) anfører følgende: Med den danske
tilslutning til Europagten er vi med til at lægge grunden for en
egentlig økonomisk regering på EU-plan, som fremover vil
sikre en stram styring af rammerne for det nationale råderum
i EU-landenes økonomiske politikker. I realiteten fører til-
slutningen til Europagten sammen med tilslutningen til Euro-
pa 2020-strategien, det europæiske semester, de integrerede
retningslinjer, stabilitets- og vækstpagten og den nye ramme
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for makroøkonomisk overvågning til, at Danmark reelt indgår
i euroen med de samme forpligtelser som eurolandene.

Det er blevet bekræftet i behandlingen af Europagten, at
den bygger oven på og giver os større politiske forpligtelser
til at følge EU-politikken på det økonomiske område, end til-
slutningen til alle de øvrige stramninger af EU’s kontrol med
vores økonomiske politik, som vedtages som et led i udmønt-
ningen af Lissabontraktaten.

Der er ingen tvivl om, at alle eurolandene og de lande, der
tilslutter sig pagten, kommer til at føre en stærkt tysk inspireret
økonomisk politik. Men om pagten og alle de andre tiltag til
EU-styring af medlemslandenes økonomiske politik vil øge
beskæftigelsen er tvivlsomt. Indtil videre har EU’s nedskæ-
ringspolitik ført til markante forringelser i velfærden og stærk
stigende arbejdsløshed i langt de fleste EU-lande.

Europagten indskrænker ikke bare Danmarks politiske rå-
derum til at føre en selvstændig økonomisk politik, men den
refererer ensidigt til en borgerlig kriseløsningspolitik, hvor
VKOI-flertallets politik med nedskæringer på den offentlige
velfærd, forringede dagpenge, reallønsnedgang samt fornyede
angreb på efterlønnen bliver italesat som den eneste relevante
økonomiske politik.

Dette fremgår tydeligt af beskrivelserne af, hvilke politiske
tiltag, der skal »rettes særlig opmærksomhed på« eller »meget
stor opmærksomhed på«. Når dette kobles sammen med kra-
vet om, at de økonomiske forudsætninger og hovedtal for
vores finanslov skal sendes til kommentering hos EU, før ar-
bejdet med at udarbejde en konkret finanslov går i gang, og at
vi fremover vil kunne blive ramt med automatiske modreg-
ninger i vores indtægter fra EU, som svarer til de bøder, som
eurolandene vil få, så tegner der sig et tydeligt billede af de
vanskeligheder enhver regering, der ønsker at bryde med den
kriseløsningsstrategi, som EU har lagt sig fast på, vil blive
udsat for.

Tilhængerne af tilslutning til Europagten har lagt meget
vægt på, at kravet om, at der skal indføres en klar budgetlov-
givning, der begrænser den offentlige sektors omkostninger
flere år ud i fremtiden, ikke er en juridisk forpligtelse. Dette
ændrer dog ikke ved, at Danmark, når vi tilslutter os Europa-

gten, forpligter os til at indføre en sådan mekanisme, og at
dette også forpligter kommende regeringer.

I det hele taget er det usikkert, om en ny regering kan vikle
sig ud af de forpligtelser, som den nuværende regering påtager
sig til topmøderne i Europagten – uden i det mindste at gen-
nemføre tilsvarende forslag.

Det er derfor ikke overraskende, at det europæiske LO klart
har taget afstand fra denne politiske udvikling i EU, og at So-
cialdemokraterne i Sverige har spillet en ledende rolle i at
afvise svensk tilslutning til Europagten.

Kombinationen af en – næsten – total fjernelse af Dan-
marks muligheder for at føre en selvstændig økonomisk poli-
tik og bindingen til en borgerlig økonomis krisepolitik, hvor
krisens omkostninger væltes over på almindelige mennesker,
mens de ansvarlige for krisen går fri, gør det indlysende, at
Enhedslisten må afvise Danmarks tilslutning til Europagten.

Gennemførelsen af Danmarks tilslutning sker med et helt
utilladeligt hastværk. Der er gået under 14 dage, fra medlem-
merne af Folketingets Europaudvalg første gang så det udkast
til Europagt, flertallet nu vil tilslutte sig. Glemt er alle løfter
om, at der skal være god tid til en folkelig debat forud for store
ændringer i EU og vores tilslutning til disse. Euroforbeholdet
bevares juridisk set, siger man, mens man systematisk tømmer
det for politisk indhold.

Det står ikke klart, om det er ønsket om at tilfredsstille
Merkel og Sarkozys krav om hurtig tilslutning, eller det er
frygten for befolkningens reaktion, hvis man opdager, hvad
der er ved at ske, der er årsagen til hastværket. Konsekvensen
er i hvert fald, at befolkningen fratages muligheden for at sige
nej og selv tage stilling til, om der er tale om et brud med
euroforbeholdet.

Tilhængerne af vores tilslutning til Europagten påstår, at
de respekterer euroforbeholdet, og at en afskaffelse af dette
kræver folkeafstemning. Til gengæld tøver de ikke med at
tømme dette forbehold for politisk indhold uden at spørge be-
folkningen.

Det mener Enhedslisten er helt urimeligt. Uanset vores
holdning til Europagten burde vi kunne blive enige om, at be-
folkningen skal spørges før en så vidtgående beslutning.

P. u. v.

ANNE-MARIE MELDGAARD

Formand
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1) »A pact for the euro - stronger economic policy coordination for competitiveness and convergence«, jf. eurolandenes stats- og regeringschefers konklusioner
den 11. marts 2011 (SN 1803/11)
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Bilag 1
NOTAT
Udenrigsministeriet og Justitsministeriet

Til: Folketingets Europaudvalg J.nr.: 400. A. Jur. 10-5.
CC: Bilag:
Fra: Udenrigsministeriet og Justitsministe-

riet
Dato: 19. marts 2011

Emne: Forholdet mellem det danske euroforbehold og en ny pagt for euroen.

Europaudvalget har den 14. marts 2011 i forbindelse med forelæggelse af ECOFIN-mødet den 15. marts
anmodet om et notat om foreneligheden af dansk deltagelse i »Pagten for euroen« (også kendt som »Kon-
kurrenceevnepagten«) med euroforbeholdet.

Konkurrenceevnepagtens indhold og EU-retlige karakter

Indhold

Den 11. marts 2011 blev euroområdets stats- og regeringschefer enige om at godkende »en pagt for
euroen« med undertitlen »stærkere koordinering af den økonomiske politik med henblik på konkurrenceevne
og konvergens.« Pagtens indhold var vedlagt som bilag I til mødets konklusioner.

Pagtens hensigt defineres i pagten som »at styrke Den Monetære Unions økonomiske søjle, opnå en ny
kvalitet i koordineringen af den økonomiske politik i euroområdet og forbedre konkurrenceevnen og deri-
gennem nå frem til en højere grad af konvergens.«

I Pagten forpligter medlemsstaterne i euroområdet sig mere specifikt til »at træffe alle nødvendige for-
anstaltninger til at arbejde hen imod følgende mål:
– fremme konkurrenceevnen,
– fremme beskæftigelsen,
– bidrage yderligere til holdbare offentlige finanser
– styrke den finansielle stabilitet.«

Der nævnes yderligere i pagten et sæt af mulige foranstaltninger, som medlemsstaterne med fordel vil
kunne rette særlig opmærksomhed mod.

Det fastslås i aftalen, at pagten skal være »i overensstemmelse med og bygge videre på«den eksisterende
økonomiske styring i EU. Pagten vil således blive integreret i de eksisterende relevante processer, dvs. især
det europæiske semester, de økonomisk-politiske retningslinjer og den igangværende reform af stabilitets-
og vækstpagten.

Det understreges i pagten, at den fokuserer på områder, som primært er medlemsstatskompetence, ligesom
det flere steder i pagten gøres klart, at det er de enkelte medlemsstater, som identificerer og udvælger de
konkrete tiltag, som man ønsker at gennemføre mhp at opnå pagtens mål.

Medlemsstater uden for euroområdet indbydes til at deltage på frivillig basis.

Pagtens EU-retlige status

Pagten skal endeligt vedtages ved, at enigheden om indholdet reflekteres i konklusionerne fra det kom-
mende møde i Det Europæiske Råd (DER) den 24. og 25. marts 2011. Det er efter det oplyste ikke hensigten,
at DER-konklusionerne efterfølgende skal omsættes til EU-lovgivning.
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Det fremgår eksplicit af artikel 15 TEU, at DER fastlægger Unionens overordnede politiske retningslinier
og prioriteter, og at DER »udøver ingen lovgivende funktioner«. Da Konkurrenceevnepagten skal vedtages
som DER-konklusioner, må pagten på den baggrund karakteriseres som et rent politisk, ikke-retligt bindende
dokument.

Den ikkeretligt bindende karakter understreges af pagtens ordlyd. Midlerne til at nå de fastsatte mål er
ikke nærmere konkretiserede (ved eksempelvis bestemte lovforslag, som de deltagende stater påtager sig at
fremsætte). Endvidere er det flere steder i pagten eksplicit angivet, at der er tale om »politiske forpligtelser
og overvågning.«

Anvendelsen af ordet »pagt« kan ikke føre til noget andet resultat. »Pagt« har ikke noget fast defineret
indhold, og karakteren vil således altid skulle fastslås konkret. Historisk er betegnelsen »pagt« blevet anvendt
om både politiske og juridiske aftaler. Efter det oplyste var det i den konkrete kontekst for at give initiativet
større politisk tyngde, at ordet »pagt« blev anvendt.

Det må på den baggrund fastslås, at konkurrenceevnepagten er en rent politisk aftale, som ikke pålægger
de deltagende medlemsstater juridiske forpligtelser, ligesom pagten ikke vil skulle implementeres efterføl-
gende gennem nye bindende forskrifter på EU-niveau.

Det danske euroforbehold

Danmark har med Edinburgh-afgørelsen fra 1992 meddelt de andre EU-lande, at Danmark ikke deltager
i Den Økonomiske og Monetære Unions tredje fase med den fælles valuta. Forbeholdet fremgår nu af
protokol nr. 16 om visse bestemmelser vedrørende Danmark til Lissabontraktaten. Om forbeholdets indhold
fremgår af art. 1 i protokollen:

På baggrund af den danske regerings meddelelse til Rådet af 3. november 1993 har Danmark en undta-
gelse. Virkningen af denne undtagelse er, at alle artikler og bestemmelser i traktaterne og statutten for ESCB
og ECB, hvori der henvises til en dispensation, vil gælde for Danmark.

Virkningen af det danske euroforbehold er således, at Danmark i forhold til Traktatens materielle be-
stemmelser juridisk stilles som de medlemsstater, der endnu ikke opfylder kravene til indførelse af euroen
og derfor har en dispensation. Retsstillingen for medlemslande med dispensation fremgår af artikel 139, stk.
2-4, TEUF:

2. Følgende bestemmelser i traktaterne gælder ikke for medlemsstater med dispensation:
a) vedtagelse af de dele af de overordnede retningslinjer for de økonomiske politikker, der vedrører euro-

området generelt (artikel 121, stk. 2)
b) bindende midler til at afhjælpe uforholdsmæssigt store underskud (artikel 126, stk. 9 og 11)
c) mål og opgaver for ESCB (artikel 127, stk. 1, 2, 3 og 5)
d) udstedelse af euro (artikel 128)
e) Den Europæiske Centralbanks retsakter (artikel 132)
f) foranstaltninger vedrørende anvendelsen af euroen (artikel 133)
g) monetære aftaler og andre foranstaltninger vedrørende valutakurspolitikken (artikel 219)
h) udnævnelse af medlemmerne af Den Europæiske Centralbanks direktion (artikel 283, stk. 2)
i) afgørelser, der fastlægger fælles holdninger vedrørende spørgsmål af særlig interesse for Den Økono-

miske og Monetære Union inden for rammerne af de kompetente internationale finansielle institutioner
og konferencer (artikel 138, stk. 1)

j) foranstaltninger for at sikre en samlet repræsentation inden for rammerne af internationale finansielle
institutioner og konferencer (artikel 138, stk. 2).

I de i litra a)-j) nævnte artikler forstås derfor ved »medlemsstater« medlemsstater, der har euroen som
valuta.
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3. Medlemsstater med dispensation og deres nationale centralbanker er udelukket fra rettighederne og
forpligtelserne inden for ESCB i overensstemmelse med kapitel IX i statutten for ESCB og ECB.

4. Stemmerettighederne for de medlemmer af Rådet, der repræsenterer medlemsstater med dispensation,
suspenderes i forbindelse med Rådets vedtagelse af de foranstaltninger, der er nævnt i de i stk. 2 anførte
artikler, samt i forbindelse med
a) henstillinger rettet til medlemsstater, der har euroen som valuta, som led i den multilaterale overvågning,

herunder vedrørende stabilitetsprogrammer og advarsler (artikel 121, stk. 4)
b) foranstaltninger vedrørende uforholdsmæssigt store underskud for medlemsstater, der har euroen som

valuta (artikel 126, stk. 6, 7, 8, 12 og 13).

Det kvalificerede flertal af de øvrige medlemmer af Rådet defineres som angivet i artikel 238, stk. 3, litra
a.

Danmark deltager således ikke i ordningen med den fælles valuta og vil derfor ikke være bundet af de
regler vedrørende økonomisk politik, som kun gælder for medlemsstater, der deltager i 3. fase af ØMU’en
(den fælles valuta). Danmark bevarer sine beføjelser med hensyn til pengepolitik i henhold til danske love
og forskrifter, herunder Danmarks Nationalbanks beføjelser i pengepolitiske anliggender. Danmark deltager
derimod fuldt ud i de øvrige dele af ØMU’en.

Euroforbeholdets betydning for dansk tilslutning til Konkurrenceevnepagten

Allerede fordi pagten ikke er retligt bindende, vil deltagelse i pagten ikke stride mod det danske eurofor-
behold. De rettigheder og pligter for Danmark, som er fastlagt i traktaterne og de dertilhørende protokoller
kan ikke fraviges blot ved en politisk aftale, som f.eks. konkurrenceevnepagten.

Udenrigsministeriet og Justitsministeriet
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Beretning afgivet af Europaudvalget den 11. november 2011

Beretning
om

midlertidig genindførelse af kontrollen ved Schengengrænserne

Baggrund
De senere års omvæltninger i Nordafrika har udløst et be-

tydeligt indvandringspres på EU’s sydlige grænser. Det har
fået en række Schengenlande til at efterlyse en mekanisme,
der kan benyttes til at reagere på ekstraordinære omstændig-
heder og bistå et land, der er udsat for et stort pres ved de
ydre grænser.

På denne baggrund fremsatte Europa-Kommissionen den
16. september 2011 et forslag til Europa-Parlamentets og
Rådets forordning om indførelse af en evaluerings- og over-
vågningsmekanisme til kontrol af anvendelsen af Schengen-
reglerne, KOM (2011) 559, og et forslag til Europa-Parla-
mentets og Rådets forordning om ændring af forordning
(EF) nr. 562/2006 for at fastsætte fælles regler for midlerti-
dig genindførelse af grænsekontrol ved de indre grænser un-
der ekstraordinære omstændigheder (ændring af Schengen-
grænsekodeksen), KOM (2011) 560.

Begge forslag er fremsat med hjemmel i artikel 77, stk. 2,
i Traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde og
skal vedtages efter den almindelige lovgivningsprocedure.
Forslagene er således omfattet af det danske forbehold over
for retlige og indre anliggender.

Forslaget om en styrket overvågnings- og evalueringsme-
kanisme til kontrol af Schengenreglerne giver bl.a. Kommis-
sionen en række yderligere beføjelser til at evaluere et
Schengenlands indsats mod grænseoverskridende kriminali-
tet og illegal indvandring.

Forslaget om ændring af Schengengrænsekodeksen fast-
lægger nye procedurer for midlertidig genindførelse af den
indre grænsekontrol. Dette forslag indfører således en nød-
mekanisme, hvorefter Kommissionen ved konstatering af
vedvarende alvorlige mangler i grænsekontrollen ved et
Schengenlands ydre grænser kan genindføre kontrollen ved
de indre Schengengrænser i op til 6 måneder.

Sidstnævnte forslag lægger dog også op til at ændre den
gældende procedure for midlertidig genindførelse af den
indre grænsekontrol i tilfælde af en alvorlig trussel mod den
offentlige orden eller den indre sikkerhed. Således foreslås

det, at det fremover skal være Kommissionen, der på begæ-
ring af et Schengenland skal træffe beslutning om midlerti-
digt at genindføre kontrollen ved de indre grænser. Ifølge
forslaget skal proceduren anvendes ved alle forudsigelige
begivenheder, eksempelvis ved store sportsbegivenheder el-
ler større politiske møder på højt plan. Denne beslutning lig-
ger i dag hos Schengenlandene. Ifølge forslaget skal Schen-
genlandene dog undtagelsesvis kunne genindføre grænse-
kontrollen i uforudsete situationer, men højst i 5 dage, hvor-
efter en forlængelse skal besluttes af Kommissionen.

Udvalgets vurdering
Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af EL) fin-

der det positivt, at Kommissionen tager problematikken om-
kring flygtningestrømme som konsekvens af udviklingen i
Nordafrika alvorligt. Flertallet hilser det således velkom-
ment, at Kommissionen arbejder med en nødmekanisme i
Schengenreglerne, der gør det muligt at genindføre grænse-
kontrollen i ekstraordinære situationer, hvor Schengensam-
arbejdets overordnede funktion er truet.

Imidlertid mener flertallet, at vurderingen af, hvad der
udgør en trussel mod den offentlige orden eller den indre
sikkerhed, som er det, der kan begrunde en midlertidig gen-
indførelse af grænsekontrollen, fortsat bør være noget, som
besluttes af medlemsstaterne.

Denne rollefordeling afspejles i de gældende regler, men
er foreslået ændret således, at det i fremtiden er Kommissio-
nen, der på forslag fra Schengenlandene fremsætter forslag
om tilladelse til at genindføre grænsekontrollen.

Denne ændring kan ikke støttes af flertallet, idet afgørel-
ser vedrørende den indre sikkerhed også fortsat bør være et
nationalt anliggende.

Flertallet indstiller derfor til den danske regering, at den
på politisk plan arbejder for en løsning, der imødekommer
denne bekymring, og som sikrer, at medlemsstaterne i over-
ensstemmelse med deres EU-retlige forpligtelser bør bevare
retten til selv at vurdere, hvornår der er behov for midlerti-
digt at genindføre den indre grænsekontrol under henvisning
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til trusler mod den offentlige orden eller den indre sikker-
hed.

Et mindretal i udvalget (EL) anfører følgende: Enhedsli-
sten afviser Kommissionens forslag om at give Kommissio-
nen kompetence til at afgøre, om der skal indføres en mid-
lertidig grænsekontrol. Denne kompetence bør entydigt fast-
holdes hos medlemslandene.

Enhedslisten finder, at det seneste års omvæltninger i
Nordafrika giver bedre muligheder for at sikre udviklingen

af demokrati, forsvaret for menneskerettigheder og social
fremgang for befolkningerne i dette område.

Enhedslisten mener, at de europæiske lande i stedet for at
fokusere på at lukke grænserne og styrke grænsekontrollen
aktivt skal støtte denne udvikling, hvilket kan reducere be-
hovet for at flygte eller emigrere fra de nordafrikanske lan-
de.

P. u. v.
EVA KJER HANSEN

Formand
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Beretning afgivet af Europaudvalget den 8. juni 2012

Beretning
om

involvering og informering af Europaudvalget i forbindelse med regeringens
svar på Europa-Kommissionens spørgeskema om kønsubalancer i

virksomhedsbestyrelser i EU

Den 12. marts 2012 anmodede Europaudvalget Ligestil-
lingsudvalget om at udarbejde en udtalelse til Europaudval-
get om Europa-Kommissionens høring om kønsubalancer i
virksomhedsbestyrelser i EU med henblik på et fælles hø-
ringssvar til Kommissionen. Fristen for Ligestillingsudval-
gets udtalelse var den 9. maj 2012.

Den 11. april 2012 havde Ligestillingsudvalget indkaldt
ligestillingsministeren i samråd for at indhente oplysninger
og inspiration til udvalgets udtalelse og at få et overblik over
ministerens foreløbige overvejelser om regeringens hørings-
svar til Europa-Kommissionen. I sin samrådstale gav mini-
steren bl.a. udtryk for, at regeringen ville orientere Ligestil-
lingsudvalget og Europaudvalget, når regeringens endelige
besvarelse af spørgeskemaet forelå. Under spørgerunden un-
derstregede ministeren imidlertid, at han ikke »ville sende
noget uden om Ligestillingsudvalget eller Europaudvalget«.
Desuden fremførte ministeren, at regeringens svar ville tilgå
udvalgene i »god tid, så I også kan nå at kigge på det, fordi
det jo alt andet lige er bedst, at vi kan blive enige. Og jeg
kan sagtens forstille mig, at vi kan blive enige«. Endelig
gjorde ministeren opmærksom på, at han ikke var bekendt
med, at Ligestillingsudvalget havde en deadline, som det
skulle overholde i forhold til Europaudvalget, men at han
samme dag eller dagen efter ville orientere Ligestillingsud-
valget om, hvornår regeringen ville kunne fremsende rege-
ringens svar på Europa-Kommissionens spørgeskema.

Efter samrådet den 11. april 2012 i Ligestillingsudvalget
meddelte ministersekretariatet i Ministeriet for Ligestilling
telefonisk udvalgssekretariatet, at tidsplanen først ville tilgå
udvalget i den næstkommende uge. Den 19. april 2012 kom
tidsplanen, hvoraf det fremgik, at ministeren først kunne
oversende svar til udvalget den 11. maj 2012. Herefter ori-
enterede Ligestillingsudvalget Europaudvalget om, at man
måtte udskyde Europaudvalgets oprindelige svarfrist fra den
9. maj 2012 til den 21. maj 2012.

Fredag den 11. maj 2012 modtog Ligestillingsudvalget re-
geringens svar, som ministeren videresendte til Europa-
Kommissionen mandag den 14. maj 2012. Fristen for svar
til Europa-Kommissionen var den 28. maj 2012.

Fredag den 25. maj 2012 havde Europaudvalget indkaldt
erhvervs- og vækstministeren i samråd. Formålet var at få
afdækket bl.a. hjemmelsspørgsmålet for en eventuel EU-re-
gulering af flere kvinder i bestyrelser med henblik på at øge
Folketingets informationsniveau inden afslutning af sagen.
Under samrådet kom det frem, at regeringen havde sendt hø-
ringssvaret til Europa-Kommissionen den 14. maj 2012, og
det blev drøftet, hvorvidt der var forskelle på den engelske
udgave af spørgeskemaet, som var tilgået Ligestillingsud-
valget den 11. maj 2012, og den danske oversættelse, der
blev fremsendt efter Ligestillingsudvalgets anmodning efter-
følgende.

Efter yderligere et samråd med ligestillingsministeren i
Ligestillingsudvalget den 29. maj 2012 tog en række partier
kontakt til Europaudvalget for at udtrykke deres utilfredshed
med, at ministeren havde sendt spørgeskemaet uden om Li-
gestillingsudvalget og Europaudvalget og således ikke hav-
de indfriet sit tilsagn om at involvere udvalgene i regerin-
gens besvarelse med henblik på at blive enige om et fælles
svar. Partierne opfordrede på mødet ministeren til at trække
sit høringssvar til Europa-Kommissionen tilbage. Dette af-
viste ministeren imidlertid at gøre.

Europaudvalget udtaler kritik af forløbet vedrørende rege-
ringens involvering og informering af Europaudvalget og
Ligestillingsudvalget i forbindelse med besvarelsen af Euro-
pa-Kommissionens spørgeskema om kønsubalancer i virk-
somhedsbestyrelser i EU. Det er kritisabelt, at der er forskel-
le på den danske og den engelske udgave af regeringens hø-
ringssvar, da det har givet anledning til tvivl om regeringens
position. Udvalget noterer sig i den forbindelse, at ministe-
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ren over for Ligestillingsudvalget den 29. maj 2012 har gi-
vet tilsagn om at udarbejde en ny dansk oversættelse og har
beklaget processen.

For at styrke Folketingets muligheder for at udarbejde
substantielle høringssvar til Europa-Kommissionen er det af
afgørende betydning, at fagudvalgene dels får rettidig infor-
mation fra regeringen og dels får fuld klarhed, i tilfælde af at
regeringen agter at inddrage Folketinget i forbindelse med

udarbejdelsen af regeringens høringssvar. Det har ikke været
tilfældet i denne sag, og det finder udvalget kritisabelt. Kon-
sekvensen er bl.a., at Folketinget ikke kunne indfri besvarel-
sestidsfristen over for Europa-Kommissionen, hvilket alt an-
det lige svækker varetagelsen af danske interesser.

Udvalget opfordrer regeringen til at sørge for, at sådanne
sager fremover undgås.

P. u. v.

EVA KJER HANSEN

formand
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Beretning afgivet af Europaudvalget den 22. februar 2013

Beretning
om

forbedret adgang til dokumenter vedrørende arbejdet i Rådet

Folketingets Europaudvalg har som en af sine væsentlig-
ste opgaver at holde sig grundigt orienteret om udviklingen i
EU’s beslutningsprocesser, dels for at kunne udøve parla-
mentarisk kontrol med regeringens EU-politik, dels for at
kunne gå i dialog med EU’s institutioner og andre nationale
parlamenter i EU. For at kunne varetage denne opgave er
det af afgørende betydning, at Europaudvalget får adgang til
alle relevante og tilgængelige informationer om udviklingen
i EU.

I forbindelse med den parlamentariske dimension af det
danske EU-formandskab i første halvår af 2012 blev der til
brug for den halvårlige COSAC-rapport gennemført en un-
dersøgelse blandt de nationale parlamenter om deres adgang
til Rådets dokumenter via deres regeringer. Undersøgelsen
viste, at flere nationale parlamenter – bl.a. den tyske for-
bundsdag og litauiske Seimas – gennem deres regeringer har
fået omfattende adgang til rådsdokumenterne, herunder til
visse dokumenter af intern karakter (f.eks. LIMITE-doku-
menter). Flere nationale parlamenter har endda direkte ad-
gang til rådsdokumenter og til regeringsdokumenter gennem
en database. Undersøgelsen viste også, at Folketinget i for-

hold til adgangen til rådsdokumenter ligger langt fra de par-
lamenter, der har den bedste adgang.

Europaudvalget finder det uholdbart, at udvalget ikke har
samme adgang til rådsdokumenter, som andre regeringer
stiller til rådighed for deres nationale parlamenter. Det gæl-
der særlig, når vi i Danmark tillægger den parlamentariske
kontrol med EU’s beslutningsproces, herunder regeringens
ageren i EU-anliggender, så stor betydning.

På den baggrund opfordrer Europaudvalget regeringen til
snarligt at komme med et oplæg til, hvordan Europaudvalget
får adgang til yderligere informationer vedrørende arbejdet i
Rådet, der muliggør en parlamentarisk kontrol med regerin-
gens EU-politik, som mindst svarer til de bedst stillede nati-
onale parlamenters.

P u.v.

Eva Kjer Hansen

formand
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Beretning afgivet af Europaudvalget og Finansudvalget den 21. juni 2013

Beretning
om

Folketingets behandling af det europæiske semester

Indledning
Det europæiske semester, der nu er i sin tredje cyklus,

handler om centrale emner i nationalt parlamentarisk demo-
krati – nemlig vedtagelse af de økonomiske rammer for de
nationale budgetter. Spørgsmålet om at sikre den demokrati-
ske legitimitet og kontrol med processen er derfor presseren-
de. Denne beretning sigter på at tilpasse Folketingets proce-
durer, så Folketinget kan sikre en parlamentarisk kontrol
med det europæiske semester.

Det europæiske semester
Det europæiske semester refererer til forårshalvåret i hvert

kalenderår, hvor der sker en europæisk koordinering af EU-
medlemslandenes økonomiske politikker. Ideen med et
europæisk semester er, at EU tidligt giver politiske retnings-
linjer, som medlemsstaterne tager i betragtning, når de ud-
former økonomiske politikker, reformer og budgetter. Seme-
steret skal sikre en forudgående drøftelse på europæisk ni-
veau af de finanspolitiske dispositioner inden vedtagelsen af
de nationale budgetter.

Semesteret begynder med Europa-Kommissionens årlige
vækstundersøgelse i december, der drøftes i forskellige råds-
formationer i januar-februar og tiltrædes af Det Europæiske
Råd (DER) på topmødet i marts. I april indsender eurolande-
ne stabilitetsprogrammer, og lande uden for eurosamarbej-
det, herunder Danmark, indsender konvergensprogrammer

til Europa-Kommissionen. Programmerne, der indeholder
data og fremskrivninger af forskellige økonomiske variable,
skal tage hensyn til prioriteterne i vækstundersøgelsen og
fungerer som udgangspunkt for Kommissionens vurdering
af medlemslandenes overholdelse af stabilitets- og vækst-
pagten, specielt kravet om, at offentlige budgetunderskud
ikke må overstige 3 pct. af BNP.

Parallelt hermed skal medlemslandene i april også indsen-
de nationale reformprogrammer, der indeholder nationale
strukturelle tiltag på områder som beskæftigelse, forskning,
innovation, energi og social inklusion. Kommissionen eva-
luerer de nationale programmer og offentliggør i maj anbe-
falinger for euroområdet samt landespecifikke anbefalinger
til hvert enkelt medlemsland, som vedtages af Rådet og
DER i juni-juli.

Endelig er det europæiske semester også rammen om gen-
nemførelsen af de nye regler for overvågning af makroøko-
nomiske ubalancer i de enkelte medlemslande.

Kommissionens rolle er med det europæiske semester
styrket i forhold til Rådet. Da semesteret handler om centra-
le elementer i nationalt parlamentarisk demokrati som ved-
tagelse af budgetter og økonomiske reformer, er spørgsmålet
om at sikre den demokratiske legitimitet og kontrol med
processen afgørende.
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Figur 1: Tidslinje for det europæiske semester

Folketingets kontrol med det europæiske semester
Formålet med Folketingets overvågning af det europæiske

semester er at gøre Folketinget i stand til at kontrollere den
danske regerings ageren. Det er dog fortsat regeringens an-
svar og prærogativ at udarbejde og fastlægge indholdet i det
nationale reformprogram og konvergensprogrammet.

I dag inddrages Folketinget i det europæiske semester ved,
at regeringen på åbne samråd forelægger Kommissionens
årlige vækstundersøgelse til Europaudvalgets orientering
forud for drøftelserne i Rådet i januar-februar. Derefter fore-
lægger og afrapporterer statsministeren på åbne samråd i
Europaudvalget fra DER’s forårstopmøde i marts, hvor
vækstundersøgelsens prioriteter tiltrædes. Tilsvarende fore-
lægger regeringen de landespecifikke anbefalinger forud for
drøftelser og vedtagelse i Rådet og DER i juni-juli. Derud-
over sendes både regeringens årlige konvergensprogrammer
og regeringens nationale reformprogrammer til Europaud-
valget til orientering. Med til billedet hører naturligvis også,
at en del af oplysningerne i Danmarks nationale reformpro-
grammer er resultater af forhandlinger og forlig mellem Fol-
ketingets partier.

Med henblik på at Folketinget i højere grad inddrages i det
europæiske semester, foreslår et flertal i udvalgene, at denne
praksis bliver suppleret, ved at Europaudvalget etablerer en
fælles procedure med Finansudvalget – et såkaldt »nationalt
semester«. Det består af tre årlige fælles samråd med rege-
ringen på følgende tidspunkter:

 I december orienteres om Kommissionens årlige vækst-
undersøgelse, der eventuelt kan sammenholdes med regerin-
gens økonomiske redegørelse inklusive en status på foregå-
ende års landespecifikke anbefalinger. (Regeringen udarbej-
der notat til udvalgene før samrådet).

 I marts orienterer regeringen overordnet om, hvordan den
generelt forventer at afspejle de overordnede økonomisk-po-
litiske retningslinjer, som DER har udstukket i forbindelse
med forårstopmødet, i det nationale reformprogram og kon-
vergensprogrammet.

 I slutningen af maj orienteres om Kommissionens udkast
til landespecifikke anbefalinger til medlemslandene, før an-
befalingerne skal drøftes på diverse rådsmøder.
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Figur 2: »Det nationale semester«
Derudover kan de to udvalg invitere de økonomiske vis-

mænd og/eller repræsentanter for Nationalbanken m.fl. til at
redegøre for deres økonomiske vurderinger.

En sådan model vil sætte fokus på EU’s prognoser for
europæisk og dansk økonomi, sikre parlamentarisk medejer-
skab til det europæiske semester og synliggøre for offentlig-
heden processen omkring det europæiske semester.

Samarbejde med andre EU-landes parlamenter
Endelig finder Europaudvalget og Finansudvalget det af-

gørende for effektiviteten af kontrollen med det europæiske
semester, at der udvikles et tæt samarbejde mellem EU-lan-
denes nationale parlamenter om dette spørgsmål. Europaud-
valget vil derfor arbejde aktivt for at styrke samarbejdet
mellem de nationale parlamenter i EU om den parlamentari-
ske kontrol.

Europaudvalget og Finansudvalget beder regeringen tage
stilling til denne procedure og tidsrammen for Folketingets
behandling af det europæiske semester.

Mindretalsudtalelse
Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Liberal Alliance synes,

det er godt, der bliver fastere rammer for Folketingets ind-
dragelse i regeringens arbejde med den økonomiske politik.
Det er nødvendigt i en tid, hvor tyngden i fastlæggelsen af
den økonomiske politik flytter fra Folketing/regering til re-
gering/EU. Risikoen er åbenlyst, at Folketinget mister ind-
flydelse på den økonomiske politik, og at det danske demo-
krati dermed lider større skade.

Beretningen er derimod klart utilstrækkelig. Den sikrer ik-
ke, at Folketinget fastholder sin position. Der er flere uhen-
sigtsmæssigheder, men specielt på ét punkt er beretningen
ikke god nok.

I foråret arbejder regeringen med sin redegørelse til Euro-
pa-Kommissionen om, hvordan den vil håndtere de økono-
miske udfordringer, som EU tidligere har beskrevet. Men
med beretningen vil regeringen først drøfte denne med Fol-
ketinget, efter redegørelsen er sendt af sted til EU.

Mindretallet finder, at det er helt afgørende, at regeringen
forpligtes til at drøfte sin redegørelse med Folketinget, inden
denne afsendes til Europa-Kommissionen. Bliver det alene
en efterrationalisering, bliver det svært for Folketinget at
sikre sin indflydelse.

Med beretningen vil regeringen alene helt uforpligtende
skulle drøfte sine overordnede tanker om den økonomiske
situation med Folketinget. Når det bliver konkret i redegø-
relsen til EU, vil Folketinget først komme med efterfølgen-
de. Dette er helt utilstrækkeligt og betyder, at man med be-
retningen risikerer at give befolkningen et indtryk af Folke-
tingets indflydelse, som ikke er reelt.

P.u.v.

Eva Kjer Hansen/Sofie Carsten Nielsen

formænd
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Beretning afgivet af Europaudvalget den 5. juli 2013

Beretning
om

styrkelse af Europaudvalgets adgang til information om forhandlinger i Rådet

Europaudvalget modtager i dag en lang række dokumenter
og notater fra regeringen som led i den danske EU-beslut-
ningsprocedure, der er fastlagt i Europaudvalgets beretnin-
ger. Endvidere har udvalget i forbindelse med regeringens
mundtlige forelæggelse af rådsmøderne for Europaudvalget
mulighed for at gå ind i en drøftelse af sagernes politiske
substans. Samspillet mellem regeringen og Europaudvalget
er præget af en høj grad af åbenhed, hvor notater som ho-
vedregel er offentligt tilgængelige og regeringens forelæg-
gelser er åbne og tv-transmitterede.

Europaudvalget sætter stor pris på samarbejdet med rege-
ringen om EU-sagerne, men finder samtidig, at der er behov
for yderligere at styrke udvalgets indsigt i arbejdet i Rådet.
Dertil kommer, at en række nationale parlamenter i EU i dag
har en langt mere omfattende adgang til interne dokumenter
vedrørende arbejdet i Rådet, end Europaudvalget har. Derfor
opfordrede Europaudvalget i sin beretning af 22. februar
2013 regeringen til at komme med et oplæg til, hvordan
Europaudvalget kunne få adgang til yderligere informationer
vedrørende arbejdet i Rådet.

I den forbindelse er det for det første nødvendigt at give
Europaudvalget adgang til visse interne dokumenter, som
regeringen har adgang til som led i drøftelser i Rådet. For
det andet er der behov for at styrke arbejdet med at holde
Europaudvalget orienteret om udviklingen i væsentlige for-
handlinger i Rådet.

På denne baggrund er Europaudvalget og regeringen enige
om at styrke udvalgets indsigt i arbejdet i Rådet på følgende
måde:

Europaudvalgets adgang til Rådets dokumentdatabase
Regeringen giver Europaudvalget adgang til Rådets doku-

mentdatabase Extranet L. Databasen indeholder Rådets in-
terne dokumenter, der er markeret LIMITE (beskyttet) og
anses for at være til tjenstlig brug i overensstemmelse med
artikel 339 i traktaten om Den Europæiske Unions funkti-
onsmåde. Databasen indeholder også dokumenter, der er of-

fentligt tilgængelige fra Rådets hjemmeside, hvilket gælder
for hovedparten af Rådets dokumenter. Databasen indehol-
der ikke klassificeret materiale.

I den forbindelse stiller regeringen et antal brugeradgange
til Rådets dokumentdatabase Extranet L til rådighed for
medarbejdere i Folketingets Administration, med henblik på
at sidstnævnte kan udlevere interne rådsdokumenter fra da-
tabasen til Europaudvalgets medlemmer og til medlemmer
af Udenrigspolitisk Nævn. Adgangsrettighederne admini-
streres af Udenrigsministeriet.

Ved udleveringen af interne dokumenter skal der henvises
til de til enhver tid gældende retningslinjer for håndtering af
dokumenter internt i Rådet. Disse retningslinjer er i dag fast-
lagt i Rådets dokument 11336/11, der er vedlagt som bilag
til denne beretning.

Folketingets Administration underretter regeringen om,
hvilke interne dokumenter fra dokumentdatabasen der udle-
veres til medlemmerne af Europaudvalget og Nævnet.

Hensynet til Rådets og regeringens forhandlingsposition
betyder, at Europaudvalgets omgang med interne rådsdoku-
menter er omfattet af tavshedspligt efter Folketingets almin-
delige regler om forhandlinger i udvalg som fastlagt i Folke-
tingets forretningsorden, § 8, stk. 7, og de til enhver tid gæl-
dende krav om fortrolighed.

I overensstemmelse med disse regler må der f.eks. ikke re-
fereres direkte til interne rådsdokumenter på åbne møder i
Europaudvalget, og dokumenterne må ikke videregives til
uvedkommende.

Oversendelse af andre dokumenter
Europaudvalget kan i konkrete tilfælde anmode regerin-

gen om at oversende specifikke klassificerede rådsdokumen-
ter, som ikke findes i Rådets dokumentdatabase Extranet L.
Disse dokumenter håndteres med respekt for Rådets til en-
hver tid gældende krav om fortrolighed og håndtering.

Med henblik på at styrke orienteringen af Europaudvalget
om indenrigs- og udenrigspolitiske forhold i EU-landene
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samt øvrige dele af verden oversender regeringen løbende
ambassadøranalyser fra de danske repræsentationer i udlan-
det. Ambassadøranalyserne håndteres med respekt for de til
enhver tid gældende krav om fortrolighed.

Styrkelse af regeringens løbende orientering af Europa-
udvalget om forhandlinger i Rådet

I Europaudvalgets beretning af 23. juni 2006 forpligtede
regeringen sig til mundtligt at holde udvalget løbende orien-
teret om behandlingen af forslag af større rækkevidde, bl.a.
under et fast dagsordenspunkt, »Siden sidst«, på Europaud-
valgets møder. I tilslutning hertil forpligter regeringen sig til
at orientere udvalget mundtligt om udviklingen i væsentlige
forhandlinger i Rådet, når regeringen skønner, at der er be-
hov for det eller efter konkret anmodning fra Europaudval-
get.

I forbindelse med uformelle møder mellem udvalget og
regeringen vil ministre kunne opfordres til at lade sig ledsa-
ge af Coreper-ambassadører eller danske ambassadører i

EU-landene med henblik på at give baggrundsorienteringer
om udviklingen i konkrete forhandlinger i Rådet eller for-
hold i EU-lande.

Afsluttende bestemmelser, ikrafttræden og evaluering
Indholdet i denne beretning begrænser naturligvis ikke

Europaudvalgets adgang til at stille spørgsmål eller kalde
ministre i samråd m.m. for at indhente yderligere oplysnin-
ger om forhandlinger i Rådet som led i den almindelige par-
lamentariske kontrol med behandlingen af EU-sager.

Denne beretning træder i kraft den 1. september 2013 og
evalueres 1 år efter ikrafttrædelsen.

P.u.v.

Eva Kjer Hansen

formand
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Bilag 1
Beskrivelse af typer af dokumenter i Rådets databaser

Rådets dokumentdatabase Extranet L (LIMITE) indeholder bl.a. følgende typer af rådsdokumenter, som
ikke findes i Rådets offentlige database:
1. Notater til Coreper med status over forhandlingerne i Rådet og/eller med Europa-Parlamentet til

brug for uformelle og formelle trilogmøder. Notaterne indeholder bl.a.
– oplysninger om, hvilke møder der er afholdt i rådsregi og i Parlamentet om forslaget (ar-

bejdsgruppemøder, tekniske møder, uformelle triloger m.v.), herunder f.eks. oplysning om
hvornår Coreper gav mandat til formandskabet til at gå i forhandlinger med Parlamentet
med henblik på indgåelse af førstebehandlingsaftale.

– gennemgang af udestående emner i forhandlingerne.
– Oplæg til Coreper’s generelle vurdering af forhandlingerne.
– et såkaldt »firekolonnes-dokument«, som for hver betragtning/artikel i Kommissionens for-

slag angiver Parlamentets’s ændringsforslag, Rådets ændringsforslag samt Rådets kommen-
tarer dertil (f.eks. om, hvorvidt Rådet er enigt eller uenigt med Parlamentet eller Kommissi-
onen, eller om man går efter et kompromis med Parlamentet).

2. Formandskabets udkast til kompromisforslag til Coreper til lovgivningsforslag. Dokumentet indle-
des typisk af en gennemgang af status i forhandlingerne og af de udestående spørgsmål.

3. Udtalelser fra Rådets Juridiske Tjeneste, bl.a. om valg af hjemmelsgrundlag for konkrete lovgiv-
ningsforslag.

4. Udkast til »key issues papers«, som lægger op til at fokusere forhandlingerne på særlige hoved-
spørgsmål i et forslag. Disse notater kan indeholde landepositioner til udvalgte spørgsmål.

5. Kommentarer fra enkelte medlemsstater til konkrete lovgivningsforslag.
6. Notater til Coreper med udkast til rådskonklusioner.
7. I de tilfælde, hvor Rådssekretariatet for arbejdsgruppen for den pågældende rådsformation udar-

bejder referater af møderne, vil disse også være tilgængelige. For et antal begrænsede arbejdsgrup-
per udarbejder Rådssekretariatet formelle referater fra møderne, f.eks. for:
– Højniveau-rådsarbejdsgruppen om folkesundhed (Working Party on Public Health at Senior

Level).
– Den handelspolitiske komité på hovedstadschefsniveau (Trade Policy Committee).

Rådets dokumentdatabase Extranet R (R E S T R E I N T) indeholder bl.a. følgende typer af dokumenter:
1. Løbende afrapportering fra CSDP-missioner.
2. Forhandlingsdirektiver vedr. handelsaftaler.
3. Sanktionssager.
4. Følsomme antidumpingsager.
5. Diverse sikkerhedsforskrifter.
6. Efterretningsrapporter.
7. Visse Schengenrelaterede dokumenter.
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Bilag 2
Aftalte administrative moderniseringer af arbejdsgange i forbindelse med beretningen

Europaudvalget og regeringen er enige om følgende moderniseringer af arbejdsgangene i EU-sagerne:

– Som følge af at der allerede findes let tilgængelige redegørelser vedr. rådsmøderne på Rådets hjem-
meside, udarbejder regeringen ikke længere skriftlige afrapporteringer fra de formelle rådsmøder.

– Som følge af at høringssvar vedr. forslag inden for EU’s landbrugspolitik og EU’s fiskeripolitik ind-
går i regeringens grund- og nærhedsnotater og samlenotater, oversender regeringen ikke længere re-
ferater fra de såkaldte § 2- og § 5-udvalgsmøder (jf. hhv. landbrugs- og fiskeristøttelovene). Det skal
dog fortsat være muligt for Folketinget at bede om oversendelse af disse referater.

– Regeringens årlige skriftlige beretninger om hhv. udviklingen i EU og EU-Domstolen erstattes af en
årlig redegørelsesdebat i Folketinget om EU. Endvidere erstattes regeringens årlige skriftlige han-
delspolitiske orientering af en mundtlig orientering i Europaudvalget.

– Med henblik på at skærpe fokus på de overordnede, væsentlige komitésager etableres en ny ordning
med standardmandater inden for grupper af relaterede komitésager. Denne ordning svarer til den
praksis, der gælder i dag i de relevante fagudvalg i Folketinget. Dette indebærer, at der fastlægges en
ramme, inden for hvilken regeringen kan stemme i standardkomitésager, uden at sagerne forelægges
enkeltvis for Europaudvalget. Dette kombineres med en årlig afrapportering om årets afstemninger
om standardkomitésager. Komitésager, der ligger ud over denne ramme, samt andre væsentlige komi-
tésager vil fortsat blive forelagt Europaudvalget. Denne ordning gælder ikke for delegerede retsakter.

– I forbindelse med regeringens oversendelse til Europaudvalget af udkast til dagsordener og bilag, der
vedrører forslag, meddelelser og lignende, som er vedtaget i fællesskab af Kommissionen og EU’s
Højtstående Repræsentant for Udenrigsanliggender, angiver regeringen det relevante JOIN-nummer
(forslagets løbenr. ).
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Bilag 3

RÅDET FOR Bruxelles, den 9. juni 2011 (14.06)
DEN EUROPÆISKE UNION (OR. en)

11336/11

POLGEN 99
CSC 39
CAB 38

I/A-PUNKTS-NOTE
fra: Anticigruppen
til: Coreper/Rådet
Vedr. : Håndtering af dokumenter internt i Rådet

Indledning
1. På Corepers opfordring drøftede Rådets Sikkerhedsudvalg den 29. september, den 16. november

2010 og den 17. februar 2011 håndteringen af følsomme uklassificerede informationer i Rådet
med henblik på at aflægge rapport til Anticigruppen (jf. dok. 12204/10 af 14. juli 2010).

2. Anticigruppen drøftede dette emne den 16. og 30. maj 2011 og færdigbehandlede det udkast til
retningslinjer, der er gengivet i bilaget.

3. Under behandlingen af dette spørgsmål blev der taget fuldt hensyn til det ønske, som Coreper tid-
ligere har fremsat om, at retningslinjerne skal være lette og afbalancerede, så de ikke besværlig-
gør en hensigtsmæssig afvikling af Rådets arbejde.

4. Der tegner sig på baggrund af drøftelserne på nuværende stadium en generel indstilling til håndte-
ringen af følsomme uklassificerede informationer i Rådet; de nuværende retningslinjer for håndte-
ring af dokumenter internt i Rådet, der ikke automatisk bliver offentliggjort (med betegnelsen
»LIMITE«), bør udvikles lidt mere og gøres mere synlige med henblik på at styrke beskyttelses-,
lagrings- og bortskaffelseselementerne i håndteringsprocedurerne. De nye retningslinjer bør desu-
den godkendes af Rådet.

5. Med forbehold af Corepers tilslutning opfordres Rådet til at godkende retningslinjerne i bilaget.
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Bilag
RETNINGSLINJER

FOR HÅNDTERING AF DOKUMENTER INTERNT I RÅDET

I. Indledning
1. Dette dokument indeholder specifikke krav vedrørende håndtering af uklassificerede rådsdokumen-

ter, der distribueres internt i Rådet, til dets medlemmer, Kommissionen, EU- Udenrigstjenesten og,
afhængigt af politikområdet, visse andre EU-institutioner (f.eks. Europa-Parlamentet, Domstolen,
Den Europæiske Centralbank) og -organer (f.eks. Regionsudvalget, Det Europæiske Økonomiske
og Sociale Udvalg). En utidig videregivelse af sådanne dokumenter vil kunne have en skadelig ind-
virkning på Rådets beslutningsprocesser.

2. Disse specifikke krav gælder for Rådets virkemåde og skal derfor overholdes af medlemsstaterne, i
det omfang de er medlemmer af Rådet, i overensstemmelse med princippet om loyalt samarbejde,
der styrer forbindelserne mellem EU-institutionerne og medlemsstaterne.

3. Retningslinjerne i dette dokument træder i stedet for retningslinjerne i dok. 5847/06 af 16. marts
2006 om behandling af dokumenter med betegnelsen LIMITE.

II. Betegnelse og gældende lovgivning
4. Dokumenter, der er interne for Rådet, skal være påført betegnelsen »LIMITE« på forsiden og i si-

defoden på alle efterfølgende sider i alle sprogudgaver. »LIMITE« er en distributionsbetegnelse og
ikke et klassifikationsniveau som omhandlet i Rådets sikkerhedsregler1.

5. Dokumenter med betegnelsen »LIMITE« anses for at være tjenestehemmeligheder i overensstem-
melse med artikel 339 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde (TEUF) og artikel 6,
stk. 1, i Rådets forretningsorden2. Desuden skal de håndteres i overensstemmelse med relevant EU-
lovgivning, navnlig:
(i) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1049/2001 af 30. maj 2001 om aktindsigt i

Europa-Parlamentets, Rådets og Kommissionens dokumenter3

(ii) Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 45/2001 af 18. december 2000 om beskyt-
telse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger i fællesskabsinsti-
tutionerne og -organerne og om fri udveksling af sådanne oplysninger4

(iii) Rådets forordning (EØF, Euratom) nr. 354/83 af 1. februar 1983 om åbning for offentligheden
af de historiske arkiver for Det europæiske økonomiske Fællesskab og Det europæiske Atom-
energifællesskab5

6. Uklassificerede dokumenter, der ikke er påført betegnelsen »LIMITE«, er automatisk tilgængelige
for offentligheden; dette gælder for de fleste rådsdokumenter6.

1 Rådets afgørelse 2011/292/EU af 31. marts 2011 om reglerne for sikkerhedsbeskyttelse af EU's klas-
sificerede informationer (EUT L 141 af 27.5.2011, s. 17-65).

2 Rådets afgørelse 2009/937/EU af 1. december 2009 om vedtagelse af Rådets forretningsorden (EUT
L 325 af 11.12.2009, s. 35).

3 EUT L 145 af 31.5.2001, s. 43-48.
4 EUT L 8 af 12.1.2001, s. 1-22.
5 EUT L 43 af 15.2.1983, s. 1-3.
6 De udgjorde 75,5 % af alle officielle rådsdokumenter i 2010.
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III. Minimumsbeskyttelsesforanstaltninger for »LIMITE«-dokumenter

7. »LIMITE«-dokumenter bør så vidt muligt opbevares i officielle bygninger. EU-tjenestemænd og
medlemsstaternes tjenestemænd bør ikke lade »LIMITE«-dokumenter ligge fremme på deres bord,
når de går fra kontoret uden at låse, eller når de modtager besøgende udefra. Når sådanne doku-
menter ikke er i brug, bør de opbevares i aflåste møbler.

8. Når »LIMITE«-dokumenter fjernes fra officielle bygninger, bør de til enhver tid opbevares under
tjenestemandens kontrol, enten på hans/hendes person eller i et aflåst møbel.

9. EXTRANET er det elektroniske distributionssystem for officielle rådsdokumenter, herunder dem,
der er påført betegnelsen »LIMITE«. Hvis »LIMITE«-dokumenter undtagelsesvis skal sendes med
post, ikke-krypteret fax eller e-mail, skal der drages omsorg for, at de kun sendes, efter at en behø-
rigt bemyndiget tjenestemand har givet tilladelse dertil, og kun til modtagere, der har ret til at mod-
tage dem7.

10. Når »LIMITE«-dokumenter sendes med post, bør kuverter og pakker adresseres til en navngiven
person og/eller funktion og indeholde en returadresse og bør ikke påføres betegnelsen »LIMITE«.

11. Kommunikations- og informationssystemer (CIS), der håndterer »LIMITE«-dokumenter, kræver
ikke specifikke tekniske foranstaltninger for beskyttelse ud over standardbeskyttelsesforanstaltnin-
ger for netværk.

12. Der bør udvises særlig omhu, når der opbevares et stort antal »LIMITE«-dokumenter på indspilleli-
ge medier (f.eks. flytbare harddiske, memory sticks, CD'er), eftersom den kollektive skade som føl-
ge af tabet af et sådant medie og efterfølgende uautoriseret videregivelse vil kunne have større ne-
gativ indvirkning på Rådets beslutningsproces end uautoriseret videregivelse af et enkelt »LIMI-
TE«-dokument.

7 EXTRANET gør det muligt for individuelle brugere at modtage officielle rådsdokumenter med be-
tegnelsen »LIMITE« på deres computer inden for en time, efter de er blevet offentliggjort. Desuden
orienteres brugerne hurtigt om, at dokumenterne foreligger, gennem systemets »e-bekendtgørelse«. I
særlige tilfælde og for at lette rettidig forberedelse af drøftelserne kan »LIMITE«-dokumenter dog
sendes via e-mail.
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13. Når »LIMITE«-dokumenter ikke længere er nødvendige og er blevet tilbørligt arkiveret, bør alle
resterende kopier bortskaffes ved makulering eller anden tilsvarende destruktion. Hvis dette ik-
ke er muligt, skal dokumenterne rives i stykker manuelt. Der er ingen særlige krav for sletning
af »LIMITE«-dokumenter på genbrugsdatabærere.

IV. Distribution af »LIMITE«-dokumenter

14. Rådsdokumenter, der er påført betegnelsen LIMITE, kan udleveres til enhver tjenestemand i en
medlemsstats nationale administration, Det Europæiske Råd, Rådet, Europa- Kommissionen og
EU-Udenrigstjenesten. »LIMITE«-dokumenter kan også udleveres til en medlemsstats statsborge-
re, der er behørigt autoriseret til aktindsigt på grund af deres stilling.

15. Visse »LIMITE«-dokumenter kan udleveres til tiltrædende stater8 og til andre EU-institutioner
og -organer afhængigt af emnekoden på dokumentets forside.

16. Private kontrahenter kan få privilegeret adgang til »LIMITE«-dokumenter i overensstemmelse med
relevante kontraktmæssige forpligtelser, der skal være i overensstemmelse med denne politik,
navnlig for så vidt angår tjenestehemmelighed og ikke-videregivelse.

17. »LIMITE«-dokumenter må ikke udleveres til andre enheder eller personer, medierne eller offent-
ligheden uden forudgående tilladelse (helst skriftlig) fra en relevant tjenestemand (se også afsnit
18-19 nedenfor).

18. Undtagelsesvis kan papirkopier af »LIMITE«-dokumenter gøres tilgændelige for formænd for rele-
vante EP-udvalg efter skriftlig begæring til Generalsekretariatet for Rådet (GSR) og efter aftale
med behørigt autoriserede tjenestemænd i Rådet, på den betingelse at Europa- Parlamentet håndte-
rer dem på en måde, der er i overensstemmelse med denne politik, og ikke offentliggør sådanne
dokumenter eller dele heraf uden forudgående tilladelse

8 Detaljerede interne ordninger for gennemførelse af informations- og konsultationsprocedurer med
tiltrædende stater vedtages af Rådet (jf. dok. 16326/04 af 6. januar 2005, Udvidelsen, EU's interne
gennemførelsesordninger for interimsperioden).
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19. »LIMITE«-dokumenter kan kun udleveres til tredjelande eller internationale organisationer efter
afgørelse truffet af Rådet eller af personer, der er behørigt bemyndiget til at udlevere sådanne
dokumenter i henhold til en rådsafgørelse. Tredjeparter vil blive anmodet om at håndtere sådan-
ne dokumenter på en måde, der er i overensstemmelse med denne politik, og ikke offentliggøre
dem uden forudgående tilladelse.

V. Aktindsigt i »LIMITE«-dokumenter
20. »LIMITE«-dokumenter må ikke offentliggøres, medmindre der er truffet afgørelse herom af be-

hørigt autoriserede tjenestemænd i Rådet, en medlemsstats nationale administration (jf. afsnit
21) eller, hvor det er relevant, af Rådet i henhold til forordning (EF) nr. 1049/2001 og Rådets
forretningsorden.

21. Personalet i en anden EU-institution eller et andet EU-organ end Rådet kan ikke selv beslutte at
offentliggøre »LIMITE«-dokumenter uden først at høre GSR. Personalet i en medlemsstats
nationale administration hører GSR, inden en sådan afgørelse træffes, medmindre det er klart, at
dokumentet kan offentliggøres i overensstemmelse med artikel 5 i forordning (EF) nr.
1049/2001.

22. Indholdet af »LIMITE«-dokumenter kan kun offentliggøres på sikre internetsteder eller web-
baserede platforme, som Rådet har godkendt, eller med beskyttede adgangstræk (f.eks. EXTRA-
NET-L).
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Folketingets EU-Oplysning

Christiansborg
DK-1240 København K

Tlf.	 +45 33 37 33 37
Fax	 +45 33 37 33 30

www.euo.dk
euopl@ft.dk

sa m lin g af b er et  nin g er
om procedu r er fo r 
Euro paudvalg et  i  per i ode  n 
1973 t il  2013

Denne s aml ing indeholder beret ninger f ra Europaudval get i  per ioden 1973 t i l  2013. 
Saml ingen omfat ter  de af  Europaudval get s beret ninger,  som besk r iver Europaudval get s 
kompetencer og procedurerne for,  hvordan Europaudval get arbejder.  Europaudval get s 
ø vr ige beret ninger om f.eks .  beslut ningsfors l ag el ler  s ær l ige pol i t iske s ager kan bl .a . 
f indes på EU- Oplysningens h jemmeside w w w.euo.dk .

På EU- Oplysningens h jemmeside f indes ogs å en s åkaldt konsol ideret beret ning,  hvor 
a l le procedurerne for  Europaudval get s arbejde er  s amlet i  ét  dok ument .
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